
سازمان سنجش قدمتی بیش از نیم قرن در کشور دارد؛ سازمانی که برای عموم مردم 
با برگزاری کنکور شناخته شده و شاید هرگاه اسمی از آن برده می شود، افکار عمومی 
را به یاد استرس های سر جلسه آزمون سراسری بیندازد. سازمانی که از زمان تاسیس تا 
امروز که قرار است تغییرات جدی در آن ایجاد شود، با فراز و فرودهای زیادی همراه بود. 
در بهمن ماه سال 1347، وزارت فرهنگ و آموزش عالی وقت تصمیم گرفت برای حل 
، مرکز آزمون شناسی را ایجاد کند تا براساس آن ضوابط گزینش  موضوع گزینش دانشجو
دانشجو برای ورود به دانشگاه ها تدوین و تصویب شود. مرکزی که فعالیت خود را در 
سال 1348 آغاز و اولین کنکور به شیوه تستی را هم با مشارکت بیش از 47 هزار نفر در 
همان سال برگزار کرد. با این حال کمتر از هفت سال بعد، در خرداد ماه 1354 تاسیس 
سازمان سنجش آموزش کشور به تصویب رسید، سازمانی که در ابتدا هیات امنایی اداره 
می شد. هرچند در برهه زمانی 48 تا 54، این مرکز آزمون شناسی بود که وظیفه سنجش 
داوطلبان را برعهده داشت و بعد از آن این مهم برعهده سازمان سنجش گذاشته شد، 
اما با تاسیس این سازمان، بحث سنجش و پذیرش هم از سوی خود این سازمان دنبال 
شد، درحالی که تا پیش از آن بحث سنجش از سوی مرکز آزمون شناسی و گزینش از 
سوی خود دانشگاه ها دنبال می شد. نکته دیگر بحث ساختاری این سازمان است، 
به طوری که این سازمان در ابتدا با سه معاونت اجرایی، فنی و پژوهشی، نظارت بر امور 
دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی فعال شد اما در سال 1368 تشکیلات این سازمان 
مورد بازنگری قرار گرفته و این سازمان کار خود را تا سال 1378، با سه معاونت اجرایی، 
فنی و پژوهشی و گزینش دنبال می کرد، بعد از آن این معاونت ها به اجرایی، فنی و 
آماری و تحقیقات آزمون و ارزشیابی تغییر کردند. روندی که در سال 1390 بار دیگر مورد 
بازبینی قرار گرفته و سه معاونت امور آزمون ها، فنی و آماری، برنامه ریزی و مدیریت و 
منابع برای سازمان سنجش تعریف شد. با این حال از مهرماه سال گذشته چشم انداز 
جدیدی برای آن ترسیم شد تا این گونه شاهد تحول جدی در سازمان سنجشی باشیم 
که تا امروز تنها در حوزه برگزاری آزمون ها نقش اثرگذاری داشته است، آزمون هایی که خود 
در برخی سال ها به ویژه دوران همه گیری کرونا با اما و اگرهای زیادی هم روبه رو شده بود. 

   طرح شکل گیری سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام 
آموزش از کجا شکل گرفت؟

 اگر بخواهیم دقیق تر نگاه کنیم، آخرین نفس های خردادماه سال گذشته بود که موضوع 
ایجاد سازمانی با عنوان »سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور« در شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسید و چهار ماه بعد یعنی در 9 مهرماه این مصوبه با 
ابلاغ سیدابراهیم رئیسی به عنوان رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی وارد فاز جدی تری 
برای اجرا شد. سازمانی که شاید بتواند یکبار برای همیشه به بحث تعارض منافع را 
در عرصه آموزشی کشور پایان دهد، تعارض منافعی که شاید نمود اصلی آن را بتوان در 

جمع نشدن بساط کنکور پیدا کرد. هرچند که از همان زمان اما و اگرهای زیادی پیرامون 
چگونگی ایجاد این سازمان، وظایف و اهداف آن شکل گرفت اما از آنجایی که خبری 
از اساسنامه این سازمان نبود مسائل مطرح شده در حد حرف و گمان باقی ماند؛ تا اینکه 
8 اسفندماه بالاخره رسانه ها از تصویب اساسنامه این سازمان خبر دادند. اساسنامه ای 
که البته متن آن در اختیار رسانه ها قرار نگرفت تا حتی با انتصاب عبدالرسول پورعباس 
از سوی رئیس جمهور به عنوان سرپرست سازمان ملی سنجش در 19 اردیبهشت ماه 
هم خبری از متن اساسنامه نبود. موضوعی زمانی جالب تر می شود که نشست خبری 
پورعباس در کسوت مسئولیت جدید نیز در 23 اردیبهشت ماه برگزار شد و درنهایت 
یک روز بعد متن این اساسنامه روی سایت شورای عالی انقلاب فرهنگی قرار گرفت. 

   5 ماموریت اصلی تعیین شده برای سازمان ملی سنجش 
سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور قرار است اتفاقات جدیدی را 
در این حوزه رقم بزند. اتفاقاتی که براساس اسناسنامه این سازمان که در 27 ماده و 
20 تبصره، مشخص شده و در صورت تحقق کامل می تواند سهم قابل توجهی در 
تغییر ریل گذاری امروز کشور در عرصه آموزش عمومی و آموزش عالی داشته باشد 
که طبیعتا نتیجه نهایی آن رسیدن به نیروی متخصص ماهر در عرصه های مختلف 
دانشی خواهد بود. استقرار و تعالی نظام جامع سنجش آموزش کشور اولین ماموریتی 
است که طبق اساسنامه به این سازمان محول شده، ماموریتی که البته با تاکید بر 
استانداردسازی و نظارت بر سنجش کیفیت آموزشی و تربیتی دانش آموزان در 
آموزش وپرورش به ویژه در مقطع متوسطه دوم صورت می گیرد. همچنین قرار است 
سنجش توانمندی های آموزشی متقاضیان ورود به سطوح مختلف آموزش عالی و 
سنجش شایستگی و توانمندی های شغلی دانش آموختگان آموزش عالی هم از سوی 
این سازمان دنبال شود. یکی دیگر از وظایف مهم این سازمان را باید استقرار و تعالی 
نظام جامع رصد، نظارت، ارزشیابی، اعتبارسنجی و رتبه بندی و تضمین کیفیت 
بیرونی نظام آموزش کشور دانست، نظامی که در صورت تحقق می تواند بسیاری از 
چالش های امروز این عرصه را شناسایی و در گام بعدی به رفع آنها بپردازد. آموزش های 
غیررسمی هم در حوزه دیگر فعالیت این سازمان قرار دارد که برای رفع مشکلات آن 
باید نظام اعتبارسنجی آن استقرار و تعالی یابد. ارتقای روش های سنجش و شیوه های 
اجرای آزمون ها با بهره گیری از یافته های جدید علمی در حوزه اندازه گیری و سنجش 
و کسب مرجعیت تخصصی در حوزه های ماموریتی در سطوح ملی، منطقه ای و 

بین المللی هم از دیگر وظایف این سازمان تعیین شده است. 

   از صدور شناسنامه ملی آموزشی تا رتبه بندی بومی 
مراکز آموزشی 

با وجود اینکه سازمان سنجش تا امروز تنها در حوزه برگزاری آزمون ها فعالیت جدی 
داشته و در همین حوزه نیز با انتقادهای مختلفی در عملکرد خود همراه بوده، اما 
حالا برای سازمان ملی سنجش و ارزشیابی آموزش کشور 14 وظیفه و اختیار هم در 

نظر گرفته شده که اولین آن برنامه ریزی و مدیریت اجرای سنجش توانمندی های 
آموزشی متقاضیان ورود به سطوح مختلف آموزش عالی از جمله آزمون سراسری، 
آزمون متمرکز ورود به دوره کارشناسی ارشد و آزمون نیمه متمرکز دوره دکتری است؛ 
هر چند براساس دو تبصره مرتبط با این بخش، آزمون های جدید و همچنین توسعه 
آزمون های صلاحیت آموزشی و تربیتی برای تغییر آزمون سراسری ورود به دانشگاه ها 
هم می تواند از سوی این سازمان رقم بخورد. ارزشیابی میزان تحقق اهداف تعلیم و 
تربیت در ساحت های ششگانه مندرج در سند تحول بنیادین نظام آموزش و پرورش، 
برنامه ریزی و مدیریت اجرای آزمون های نهایی آموزش و پرورش با تاکید بر کیفیت 
و استانداردسازی، برنامه ریزی و راهبری اجرایی نظام اعتبارسنجی آموزش های 
غیررسمی، تشکیل شناسنامه ملی آموزشی و تربیتی، احراز اصالت مدارک تحصیلی و 
رصد تحصیلی افراد در کلیه مقاطع آموزشی، رصد، بررسی صلاحیت، اعتبارسنجی، 
صدور مجوز و راهبری مراکز داخلی مجری آزمون های بین المللی، رصد، بررسی 
صلاحیت، اعتبارسنجی، صدور مجوز برگزارکنندگان و تعیین  آزمون های معیار 
زبان فارسی برای غیرفارسی، طراحی، برنامه ریزی و مدیریت اجرای ارزشیابی بیرونی، 
اعتبارسنجی و تضمین کیفیت بیرونی نظام آموزش رسمی و غیررسمی کشور مبتنی بر 
اسناد بالادستی، اعتبارسنجی و رتبه بندی بومی مراکز آموزشی، تربیتی و پژوهشی 
رسمی و غیررسمی، توسعه شیوه های نوین، الکترونیک و هوشمند در سنجش، 

... نیز از دیگر اختیارات این سازمان خواهد بود.  ارزشیابی و رتبه بندی و

   سازمان ملی سنجش هیات امنایی اداره خواهد شد
تا امروز این رئیس سازمان سنجش بود که می توانست حرف نهایی را در این سازمان 
بزند، درحالی که یکی از تغییرات مهمی که سازمان سنجش برای تبدیل شدن به 
سازمان ملی سنجش و ارزشیابی آموزش کشور خواهد داشت، مربوط به ساختار آن 
است؛ چراکه طبق تصمیم تدوین کنندگان اساسنامه بناست در راس این سازمان 
هیات امنایی متشکل از 14 عضو که مهم ترین آن هم رئیس جمهور به عنوان رئیس 
هیات امنا است، قرار گیرد. همچنین دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزرای علوم، 
، رئیس  بهداشت، آموزش وپرورش، تعاون، رئیس سازمان اداری و استخدام کشور
کمیسیون آموزش مجلس، رئیس دانشگاه آزاد، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
در دانشگاه ها، دو نفر از اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی، رئیس سازمان در 
کسوت دبیر هیات امنا، یک نفر از روسای دانشگاه ها که یکی از وزارت علوم و دیگری 
از وزارت بهداشت هستند و 4 نفر از صاحب نظران حوزه سنجش و ارزیابی کشور در 
آن حضور خواهند داشت. یکی دیگر از مواد مهم این اساسنامه آن است که جلسات 

عادی هیات امنا باید حداقل سالی دو بار با حداقل دو سوم اعضا تشکیل شود. 

   کارنامه سازمان سنجش نمره قبولی می گیرد؟ 
یابی عملکرد سازمان  ک ارز هرچند نمی توان تنها همین چند سال اخیر را ملا
سنجش قرار داد، اما واقعیت آن است که اواخر دهه 80 تا امروز را باید سال های 

پرحاشیه ای برای این سازمان و به ویژه برای روسای آن دانست؛ روسایی که جز 
ابراهیم خدایی که با نامه خداحافظی و به دلیل به پایان رسیدن حکم ماموریتش 
از این سازمان کنار رفت، دو رئیس دیگر آن یعنی محمدحسین سرورالدین در 
سال 91 نیز به حضور خود در این سازمان پایان داد؛ هرچند این خداحافظی 
براساس گفته های خدایی ارتباطی با اعتراض داوطلبان آزمون دکتری نداشت، 
اما نمی توان سهم آن را در تصمیم سرورالدین بی تاثیر دانست. از سوی دیگر 
عبدالرسول پورعباس نیز در آذرماه سال گذشته در اعتراض به حکم صادرشده 
از سوی یکی از شعب دیوان عدالت اداری مبنی بر بازگشت داوطلبان مشکوک 
به تقلب در کنکور استعفا داد تا نشان دهد سازمانی که وظیفه سنجش و گزینش 
داوطلبان را برعهده دارد، توان رسیدگی به پرونده تقلب داوطلبان را نداشته و 
کاری جز استعفا از دست رئیس آن ساخته نیست؛ هر چند درنهایت پورعباس 
با عدم پذیرش استعفایش مواجه شد تا از این طریق سکاندار سازمان ملی 

سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور را عهده دار شود. 
در این میان نمی توان از قطع کردن اینترنت در زمان برگزاری آزمون ها به ویژه بعد از 
کرونا، شکل گیری شبکه هایی برای فروش سوالات پیش از برگزاری آزمون یا انتشار 
سوالات در هنگام آزمون ها که طی سال های اخیر شدت بیشتری هم گرفته، به عنوان 
یکی از نقاط ضعف این سازمان چشم پوشی کرد. از طرف دیگر تلاش مسئولان 
تصمیم گیر به ویژه شورای عالی انقلاب فرهنگی برای جدا کردن سنجش از پذیرش 
نیز از دیگر مسائل مهم مرتبط با این سازمان است؛ اتفاقی که هر چند در برخی از 
مقاطع مانند دکتری تا حدی محقق شده و برگزاری مرحله عملی آزمون که همان 
مصاحبه می شود، برعهده دانشگاه ها گذاشته شده، اما واقعیت آن است که هنوز 
سازمان سنجش به عنوان متولی اصلی سنجش و پذیرش کشور شناخته می شود. 
مولفه ای که خود با انتقادهای زیادی همراه شده و فعالان این حوزه، چنین روندی را 

یکی از دلایل کاهش کیفیت ورودی ها به نظام آموزش عالی می دانند. 
این میان نمی توان نحوه ارائه گزارش عملکرد از سوی این سازمان را نیز از قلم 
انداخت. با وجود اینکه در نشست های خبری مسئولان سازمان سنجش سابق 
تلاش می کردند آمار شرکت کنندگان را در آزمون های مختلف اعلام کنند، اما 
تا امروز کتابچه ای از این حوزه توسط این سازمان منتشر نشده است. مولفه ای 
که نشان می دهد در این حوزه شفافیتی که لازم است، از سوی متولیان این 
سازمان دنبال نشده؛ هر چند این مهم از سوی موسسه پژوهش و برنامه ریزی 
آموزش عالی صورت می گیرد، اما این سازمان نیز به عنوان مجری اصلی برگزاری 
آزمون ها می توانست در جای خود، عملکرد متفاوت تری را در این حوزه داشته 
باشد، اتفاقی که قطعا در فصل جدید فعالیت سازمان باید فکر اساسی برای 
که قطعا شفاف بودن این بخش می تواند زمینه را برای  آن صورت گیرد؛ چرا
سیاستگذاری دقیق تر توسط دیگر بخش های مرتبط با حوزه آموزشی کشور 
هم فراهم کرده و از طرف داده های آن به عنوان مرجع از سوی پژوهشگران هم 

مورد استفاده قرار گیرد. 

»فرهیختگان« بایدها و نبایدهای ایجاد سازمان ملی در حوزه ارزشیابی  را بررسی کرد  

سازمان ملی سنجش در چالش تعارض منافع

معاون ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی: 
بخش خصوصی امکان ارزشیابی بیرونی در کشور را ندارد 

با وجود اینکه سازمان سنجش تجربه ای بیش 
از چهار دهه در برگزاری آزمون های مختلف را 
دارد، اما واقعیت آن است که کار ارزشیابی 
ماموریت جدیدی است که برعهده این سازمان 
گذاشته شده، ماموریتی که تحقق آن نیازمند تامین بسترهای لازم است. 
سیدجلال موسوی، معاون ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در این خصوص می گوید: »از لحاظ زیرساختی تقریبا 50 درصد 
سازمان سنجش امروز مبتنی بر سازمان ملی سنجش است و برای 50 
درصد دیگر باید زیرساخت ها را تامین کنیم. به عبارت دیگر سازمان 
ملی دو بال دارد که یک بال آن سنجش و بال دیگرش نیز ارزشیابی است.« 
نکته قابل توجه در صحبت های این مقام مسئول آن است که به اذعان 
آن، حتی بال سنجش این سازمان نیز هنوز کامل نشده است؛ موضوعی 
که نشان می دهد شورای سنجش و پذیرش نتوانسته آن طور که باید به 
وظایف خود در این زمینه عمل کند و شاهد مثال آن را هم می توان همان 
ورود داوطلبان شبهه دار بر سر کلاس های درس و تداوم وجود بستر تقلب 
در دوران برگزاری آزمون ها دانست؛ از طرف دیگر عدم امکان نقش آفرینی 
جدی دانشگاه ها در روند پذیرش دانشگاه ها هم موضوعی است که 

می طلبد در دوره جدید فکر اساسی برای آن صورت بگیرد. 
موسوی می گوید: »در اساسنامه شورای سنجش و پذیرش موارد جدیدی 
اضافه نشده، بلکه همان شورا از سازمان سنجش به سازمان ملی سنجش 
منتقل خواهد شد. بحث ارزشیابی موضوع جدیدی است که به این 
سازمان محول شده و یک کار نهادی محسوب می شود؛ چراکه این حوزه 
بحث ارزشیابی حوزه های مختلف از مدرسه گرفته تا دانشگاه ها را شامل 
می شود. دلیل اینکه بال ارزشیابی اضافه شده هم برای آن است که در 

دنیا ارزشیاب و ناظر یک سازمان مستقل خواهد بود.« 
این مقام مسئول با مطرح کردن تجربه دنیا در بحث ارزشیابی ادامه 
می دهد: »آمریکا 70 سال پیش این کار را کرد و 50 سال پیش نیز کشورهای 
اروپایی چنین سازمان مستقلی را تشکیل داده و کشورهایی مانند ترکیه 
هم نزدیک به یک دهه ای می شود که چنین کاری را انجام داده اند. اما 
در ایران تا امروز خود وزارتخانه ها اعم از آموزش وپرورش، علوم و بهداشت 
کار ارزشیابی را انجام می دادند؛ به عنوان مثال در وزارت آموزش وپرورش 
مرکز سنجش و ارزشیابی هم کار سنجش و هم ارزشیابی را دنبال می کرد؛ 
اما موضوع جالب اینجاست که حکم ناظر از سوی خود دستگاه مجری 
صادر می شد. یعنی وزیر آموزش وپرورش حکم رئیس این مرکز را می زد. 
در وزارت علوم هم مرکز نظارت و ارزیابی داریم که حکم مسئول آن را 
هم خود وزیر علوم می زند. درحالی که در دنیا ارزیاب مستقل از مجری 
است. همچنین در 80 درصد کشورهای دنیا این شورا دولتی و در 20 
درصد دیگر این مراکز خصوصی یا نیمه دولتی هستند. دلیل دولتی بودن 
هم آن است که نهاد مستقل باید قدرت لازم را داشته باشد.« هرچند در 
برخی از کشورها بخش خصوصی امکان ورود به حوزه ارزشیابی را دارد، 

اما با نگاهی به وضعیت کشور باید عنوان کرد عملا تعارض منافع در این 
عرصه به حدی است که اجازه ورود به بخش خصوصی به معنی مستقل 
داده نمی شود، موضوعی که موسوی هم بر آن صحه می گذارد و می گوید: 
»اگر در ایران یک نهاد خصوصی بخواهد کار نظارت و ارزشیابی را انجام 
دهد، شاید وزارتخانه ها این مساله را قبول نکنند، به همین دلیل ما نیز بر 
همین اساس کار را ذیل نهاد ریاست جمهوری بردیم که سازمان پایین تر 
از خود وزارتخانه ها نبوده و بتواند کار نظارت و ارزشیابی را انجام دهد. 
برداشت مان آن است که در این حوزه تعارض منافع بسیار شدید بوده و 
تجربه های جهانی نشان می دهد که اگر این سازمان مستقل شود می تواند 
اتفاقات خوبی برای نظام تعلیم و تربیت و آموزش عالی کشور رقم بزند. برآورد 
ما آن است که وقتی این سازمان مستقل باشد، دیگر وزیر مربوطه حکم 
مرکز ارزیابی را نمی زند که سازمان نتواند تاثیرگذاری لازم را داشته باشد.«

 
   ارزشیابی سازمان ملی سنجش در آینده با 

مباحث مالی دانشگاه ها گره می خورد
با این حال به نظر می رسد هنوز وزارتخانه های مختلف از آموزش وپرورش 
گرفته تا علوم و بهداشت، بازوی ارزیاب خود را خواهند داشت و به این 
راحتی نمی توان بحث ارزیابی را از این وزارتخانه ها گرفت؛ چراکه به گفته 
معاون ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی مراکز نظارت 
و ارزیابی این وزارتخانه ها حذف نخواهد شد و آنها کار ارزشیابی درونی 
را انجام می دهند، اما بحث ارزشیابی بیرونی دیگر از سوی آنها صورت 
نمی گیرد بلکه وظیفه این کار برعهده سازمان ملی سنجش و ارزشیابی 
، این سازمان بعد از انجام کار  نظام آموزش کشور خواهد بود. به گفته او
ارزیابی بیرونی و از اعتبارسنجی وضعیت دانشگاه ها اعلام می کند که 
به طور مثال فلان دانشگاه صلاحیت لازم برای اعطای مدرک را ندارد یا 
برهه سه ساله برای ارتقای آن دانشگاه در نظر می گیرد. سوالی که در اینجا 
پیش می آید این است که اگر ارزشیابی تاثیری در تصمیم گیری نهایی 
نداشته یا ضمانت اجرایی برای آن لحاظ نشود، چه تفاوتی با وضعیت 

فعلی خواهد داشت؟ 
البته موسوی در این زمینه معتقد است: »در آینده این سازمان باید به 
مکانیسم های مالی هم متصل شود تا بودجه های دانشگاه ها مبتنی بر 
همین ارزشیابی به دانشگاه ها اختصاص پیدا کند. البته این انتظاری 
است که از سال ها پیش به خصوص درباره بسیاری از دانشگاه های مهم 
کشور مطرح شده و حالا باید منتظر ماند و دید که واقعا ایجاد این سازمان 
؟«  می تواند نقش تعیین کننده ای در تحقق این مساله ایفا کند یا خیر
نکته دیگر نیز زمان آغاز به کار این سازمان است، موضوعی که موسوی 
درباره اش می گوید: »طبیعتا استقرار این سازمان به صورت کامل چهار تا 
پنج ماه دیگر زمان می برد و اینکه اولین زمان ارزشیابی مستقل از نظام 
آموزش عالی چه زمانی از سوی این سازمان محقق می شود را باید رئیس 

این سازمان پاسخ دهد. 

عضو هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی: 
نیاز به بازتعریف استانداردها در حوزه برگزاری آزمون ها داریم

 با وجود اینکه در اساسنامه هم ماموریت های 
مختلفی برای سازمان ملی سنجش و ارزشیابی 
نظام آموزش کشور در نظر گرفته شده، اما واقعیت 
آن است که در بسیاری از موارد سازمان ها توجهی 
به مسیری که برای آنها تعیین می شود، نداشته و ترجیح می دهند از جایی 
به بعد مسیر جدیدی را برای خود دنبال کنند. اتفاقی که در حوزه آموزش 
عالی با توجه به تعارض منافع زیادی که وجود دارد، بیشتر به چشم می آید. 
احسان بهرامی سامانی، عضو هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی نیز در 
این باره معتقد است: »اگر برگزاری آزمون ها یک متولی داشته باشد، می تواند 
اتفاق خوبی در حوزه آموزش رقم بزند. یکی از مولفه های این حوزه ارزیابی های 
مناسب و درست است، در حالی که ما چنین موضوعی را در کشور شاهد 
نیستیم.« او صحبت هایش را این طور ادامه می دهد: »وقتی تعدد آزمون ها 
زیاد می شود، بالطبع سلیقه ای هم خواهد شد و استانداردسازی های 
سوالات و نحوه برگزاری آزمون ها به هم می ریزد و اینکه بتوانیم این حوزه را 
تجمیع کنیم، اتفاق خوبی خواهد بود. ما همچنین باید در شیوه های آموزشی 
نیز کارهای زیادی را انجام دهیم و در این حوزه ضعیف هستیم. حال اگر 
سازمانی داشته باشیم که ارزیابی انتخاب دانشجو در همه وزارتخانه ها، 
براساس یک استانداردسازی یکسان صورت بگیرد، اتفاق خوبی است.« 
یکی از موضوعاتی که جای خالی آن در کشور آسیب های زیادی را متوجه 
آموزش عالی کشور می کند را باید عدم وجود نظام های رتبه بندی مختلف 
دانشگاهی دانست؛ هرچند در این میان ISC طی سال های اخیر توانسته 
رتبه بندی داخلی دانشگاه ها را انجام دهد، اما واقعیت آن است که هنوز 
قرارگیری در راس رتبه بندی های نظام های خارجی از اهمیت بالایی 
برخوردار است. مولفه ای که بهرامی سامانی هم آن را تایید می کند و می گوید: 
»برای این بخش هم متولی در کشور نمی بینیم. واقعیت آن است که برای 
این مهم به نظام های رتبه بندی بین المللی متصل شده ایم و نظام هایی 
... دانشگاه های دنیا را رتبه بندی کرده و  ، شانگهای، QS و مانند تایمز
دانشگاه های ما نیز بر حسب ثبت نام و دیتایی که ارائه می دهند از سوی 
آنها رتبه بندی می شوند. بعد در کشور می گویند که دانشگاه های برتر کشور 
براساس نظام رتبه بندی QS کدام ها هستند، البته نظام رتبه بندی isc هم 
برای جهان اسلام و هم داخل کشور انجام می دهد، اما این کار می تواند 

یکی از وظایف اصلی سازمان ملی سنجش باشد.« 
نبود نظام مشخص برای تعیین سطح نشریات علمی هم از دیگر 
چالش های این عرصه است که می طلبد سازمان ملی سنجش بتواند 
نقش تاثیرگذاری در آن داشته باشد، اتفاقی که در صورت تحقق، دغدغه 
اصلی امروز اعضای هیات علمی و بعضا دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
را برای انتشار مقاله در نشریات علمی معتبر دنیا را نیز از بین خواهد برد. 
عضو هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی معتقد است: »یکی از کارهایی 
که می توان از سوی سازمان ملی سنجش و ارزشیابی کشور انجام داد، 
رتبه بندی و ارزیابی مجلات خارجی و داخلی است، یعنی مجلات 

خارجی را براساس حوزه های دانشی تقسیم بندی کنند و بتوانیم از حالتی 
که کشورهای غربی برای ما درست کرده اند، رها شویم. همچنین می توانیم 
مرجعیت علمی را براساس نیازهای خودمان نشان دهیم. یعنی بگوییم ما 
نظام رتبه بندی مجلات کشور ایران را داریم. در اصل ازجمله کارهایی که 
باید از سوی سازمان ملی سنجش دنبال شود، بحث رتبه بندی دانشگاه ها 
و نشریات علمی است.« بهرامی سامانی ادامه می دهد: »ما در ارزیابی 
... شاخص های داریم که باید به روزسانی و بومی سازی  ، مجله و دانشجو

شود و این کار نیز باید با در نظر گرفتن تجربه دیگر کشورها انجام شود.« 
شاید اولین گامی که بتوان انتظار داشت سازمان ملی سنجش انجام دهد، 
بازتعریف و بازنگری در بسیاری از موضوعات ازجمله رسیدن به تعریفی 
واحد درباره آزمون استاندارد است. موضوعی که این عضو هیات علمی 
دانشگاه شهید بهشتی هم درباره اش می گوید: »امروز آزمون دکتری که 
برگزار می شود یک مرحله به صورت تستی و بعد از آن به صورت مصاحبه 
انجام می شود که این بخش برعهده دانشگاه ها است. در اینجا باید از 
دانشگاه ها نظرسنجی شود که این اتفاق در جذب دانشجوی مستعد تا 
چه میزان تاثیرگذاری دارد؟ باید یک نوع آسیب شناسی درباره آزمون ها به 
تفکیک نهادهای مرتبط انجام شود. یعنی باید یک نوع ارزیابی عملکرد 

در این زمینه داشته باشیم. 

   ضمانت اجرایی؛ حلقه مفقوده سازمان ملی 
سنجش

با وجود اینکه ایجاد سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور 
می تواند جرقه خوبی برای آشفته بازار حوزه آموزشی باشد اما این بدان 
معنی نیست که صرف راه اندازی سازمانی که در راس آن رئیس جمهور 
قرار می گیرد، می تواند به خودی خود، این حوزه را سامان ببخشد. شاید 
بد نباشد در اینجا به این مهم نیم نگاهی داشته باشیم که سازمان ملی 
استاندارد کشور هم کیفیت برخی از تولیدات امروز کشور مانند حوزه 
خودروسازی را تایید نمی کند اما در عمل اتفاقی هم در خط تولید رخ 
نمی دهد و همچنان خودروهای بی کیفیت در جاده های کشور جولان 
می دهند. طبیعتا اگر سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور 
هم صرفا به ارائه کیفیت و عدم کیفیت مراکز دانشگاهی محدود شود و در 
مقابل ضمانت اجرایی برای گزارش هایی که از سوی این سازمان منتشر 
می شود، وجود نداشته باشد، نمی توان انتظار تغییر وضعیت فعلی را چه 
در عرصه آموزش های عمومی و چه آموزش عالی داشت. طبیعتا لازم است 
تا متولیان این حوزه به این مساله توجه داشته باشند که صرف تشکیل 
سازمانی که به ایجاد نظام های ارزیابی پرداخته و در کنار آن، گزارش هایی 
درباره وضعیت حوزه های مختلف مرتبط با آموزش صادر کند، هیچ اتفاقی 
در میدان عمل رخ نخواهد داد. از طرف دیگر می طلبد تا این سازمان نیز 
در کمترین زمان بال ارزشیابی خود را فعال کرده و بتواند اولین گزارش ها 

را از وضعیت کیفی چه در عرصه آموزش عمومی و چه عالی ارائه دهد. 
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تلفن وفکس:

 )021( 62999495 

ک 94|443 ب 83 به شماره شاسی  سند کمپانی و برگ سبز نیسان مدل 1388 به پلا
IRNC881X0W6223044 به شماره ملی 3410086552 به نام خالد یوسفی مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک: امیر حسین جعفری فرزند: تقی دارای شناسنامه به شماره: 0590286137 صادره 
ساوه رشته: کارشناسی الکترونیک صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می شود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- 
ساوه- کیلومتر 4 جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی خاتم الانبیاء )ص( دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد ساوه به صندوق پستی 39187-366 ارسال نماید.

برگ سبز خودرو وانت سیستم: کیا تیپ: سرز رنگ: سفید - روغنی مدل: 1992 به شماره 
: 338210 به مالکیت  انتظامی ایران 94 332 / ب 65 شماره شاسی 504981: شماره موتور
آقای محمد هیبتی به کدملی 3410289501 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب قاسم جلیلی شاه منصوری فرزند نادعلی به شماره 
شناسنامه 2235 صادره از مسجدسلیمان در مقطع کارشناسی ارشد رشته حقوق جزا 

و جرم شناسی صادره از واحد دانشگاهی آزاد واحد رامهرمز با شماره 3384636 مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد رامهرمز به نشانی رامهرمز – میدان سیلو جاده کمربندی دانشگاه آزاد 

رامهرمز ارسال نماید.

برگ سبز خودرو سواری پژو 405 مدل 82 به رنگ نوک مدادی به شماره موتور 3006203 و به 
ک 14 – 269 س 98 به نام فاطمه پیرمردی مدولی  شماره شاسی 81026112 و به شماره پلا

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


